M G I Comissao Permanente de Licitagao - Camara Municipal de Cubatao
mal <cpl@camaracubatao.sp.gov.br>

Pregao Presencial n° 14/2020

Comissao Permanente de Licitagao - Camara Municipal de Cubatao 19 de outubro de 2020
<cpl@camaracubatao.sp.gov.br> 15:50
Para: Felipe Mazon <felipe.mazon@orbenk.com.br>

Felipe, boa tarde!
Segue abaixo as respostas:

1) Considerado as particulares dos servigos e a necessidade de conhecimento das caracteristicas do objeto e
sua implantagdo, visando compor os custos relativos a taxa de administracdo, mormente os relacionados a
uma futura transicéo de pessoal e equipamentos, visando projetar os custos de estrutura que deverdo ser
despendidos, requer-se que seja esclarecido se ha atual prestador dos servigos, informando igualmente a
denominacgdo do social da empresa;

Resposta: Neste momento, ndao temos empresa prestando este tipo de servigo.

2) Durante o hordrio de almoco, o posto poderd permanecer "vazio", sem a necessidade de reposi¢cdo de
profissional ou pagamento do intervalo intra jornada?

Resposta: Sim, podera permanecer vazio. Nao ha necessidade de reposigao de profissional ou pagamento do
intervalo intra jornada.

3) Haverd necessidade de pagamento de adicionais de insalubridade ou periculosidade? Se sim, quais os
percentuais para cada fung¢bes e quantidades de fungbes que receberdo os respectivos adicionais?

4) E correto o entendimento que conforme o contido no edital, haverd necessidade da Contratada fornecer
apenas o contido no Anexo | - B.1 para cada Lote? Em caso negativo, quais os quantitativos e materiais a
considerar?

Resposta: Gentileza observar que o Anexo | - B.1 é apenas uma lista com quantitativo minimo. Observar Anexo |
(termo de referéncia), item 12 (pagina 43) do Edital.

5) E correto o entendimento que o Supervisor da Contratada, durante a execucéo dos servicos didrios, néo
deverd permanecer em tempo integral nas dependéncias da Cdmara, sendo este requisitado quando
necessdrio ou eventualmente para supervisionar os servicos?

Resposta: Anexo | (termo de referéncia), item 5 (pagina 28) do Edital.
sds,
Vagner Gil Fernandes

Secretario da CPL
Camara Municipal de Cubatao

Em sex., 16 de out. de 2020 as 14:57, Felipe Mazon <felipe.mazon@orbenk.com.br> escreveu:

Prezados, boa tarde.



Tempestivamente, complementamos o pedido de esclarecimento encaminhado anteriormente
conforme abaixo:

1) Considerado as particulares dos servigos e a necessidade de conhecimento das caracteristicas do objeto
e sua implantacdo, visando compor os custos relativos a taxa de administra¢cdo, mormente os
relacionados a uma futura transigdo de pessoal e equipamentos, visando projetar os custos de estrutura
que deverdo ser despendidos, requer-se que seja esclarecido se ha atual prestador dos servicos,
informando igualmente a denominacgdo do social da empresa;

2) Durante o hordrio de almogo, o posto poderd permanecer "vazio", sem a necessidade de reposigcdo de
profissional ou pagamento do intervalo intra jornada?

3) Haverd necessidade de pagamento de adicionais de insalubridade ou periculosidade? Se sim, quais os
percentuais para cada fun¢bes e quantidades de fungbes que receberdo os respectivos adicionais?

4) E correto o entendimento que conforme o contido no edital, haverd necessidade da Contratada fornecer
apenas o contido no Anexo | - B.1 para cada Lote? Em caso negativo, quais os quantitativos e materiais a
considerar?

5) E correto o entendimento que o Supervisor da Contratada, durante a execucdo dos servicos didrios, ndo
deverd permanecer em tempo integral nas dependéncias da Cdmara, sendo este requisitado quando
necessdrio ou eventualmente para supervisionar os servicos?

Certos de vossa compreensao.

Atenciosamente,

Felipe de Albuquerque Mazon

0 b k Sua empresa Analista Comercial Pablico
r e n bem cuidada

felipe.mazon@orbenk.com.br

J
www.orbenk.com.br 47 3461.4221

Sede Corporativa




De: Felipe Mazon

Enviado: sexta-feira, 16 de outubro de 2020 13:40

Para: Comissdo Permanente de Licitacdo - CAmara Municipal de Cubatdo
Assunto: Re: Pregdo Presencial n® 14/2020

Prezados, boa tarde.

Agradecemos pela comunicacéo de suspenséo do LOTE 2, bem como aproveitamos para
reiterar o questionamento anteriormente realizado.

"Considerado as particulares dos servicos e a necessidade de conhecimento das caracteristicas do objeto e
sua implantac¢do, visando compor os custos relativos a taxa de administracdo, mormente os relacionados
a uma futura transicéo de pessoal e equipamentos, visando projetar os custos de estrutura que deverdo
ser despendidos, requer-se que seja esclarecido se hd atual prestador dos servicos, informando
igualmente a denominag¢do do social da empresa.”

Certos de vossa compreenséo, ficamos no aguardo de vosso retorno.

Atenciosamente,

Felipe de Albuquerque Mazon

0 b k Sua empresa Analista Comercial Publico
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De: Comissdo Permanente de Licitagdo - Cimara Municipal de Cubatdo <cpl@camaracubatao.sp.gov.br>
Enviado: sexta-feira, 16 de outubro de 2020 12:51

Para: Felipe Mazon

Assunto: Re: Pregdo Presencial n? 14/2020

Boa tarde, Felipe.

Estamos avisando que foi SUSPENSA a licitacdo do LOTE 2 (Servigos de manutengao predial
preventiva e corretiva) conforme pode ser visto no link abaixo.

https://www.cubatao.sp.leg.br/transparencia/licitacoes-e-contratos/2020/pregao-
presencial-no-14-2020-rg-no-09-30-01-2020/comunicado-de-suspensao-lote-02-pp-14-2020/
view



Informamos que a licitacdo do LOTE 01 (Servicos de limpeza, conservacao, higienizagao,
copeiragem e cozinha) ocorrera conforme programado com abertura no dia 20/10/2020 as
10h00.

Desde ja, colocamos a disposi¢cao para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,
Equipe de Apoio CPL

Em qui., 15 de out. de 2020 as 19:18, Felipe Mazon <felipe.mazon@orbenk.com.br> escreveu:

Prezados, boa tarde.

Considerado as particulares dos servicos e a necessidade de conhecimento das caracteristicas do
objeto e sua implantacao, visando compor os custos relativos a taxa de administracdo, mormente os
relacionados a uma futura transicao de pessoal e equipamentos, visando projetar os custos de
estrutura que deverdo ser despendidos, requer-se que seja esclarecido se ha atual prestador dos
servicos, informando igualmente a denominacgao do social da empresa.

Atenciosamente,

Felipe de Albuquerque Mazon
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